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Serviceniveaubeskrivelser - Budget bemærkninger 2025 
 

Politikområde Unge og Uddannelse 
Aktivitet Regnsk. 2023 

(i 2025 priser) 
Budget 2025 

Samlet udgift (1.000 kr.) 
I budgetforliget for 2024 blev det besluttet at etablere et nyt Center for 
Unge og Uddannelse. Centeret er oprettet pr. 1. august 2024.  
 
Centeret har til formål, at de unge – og deres familier – i Næstved Kommune 
skal opleve en sammenhængende og koordineret indsats. Samtidig skal 
centeret understøtte de unge i at få en ungdomsuddannelse og 
efterfølgende komme videre i uddannelse og job. 
 
Centeret består af fagområderne: Særlige forløb, Studiecenter samt Job og 
Vejledning. Dertil kommer fire virksomheder: Ungdomsskolen samt Særlig 
tilrettelagt ungdomsuddannelse, Krummerup – Botilbud og Boligen (Unge 
Fokus).  
 

 123.043 

Særlige forløb  
 
Særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU)  
Særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) er et tilbud til unge mellem 16-
25 år, som ikke kan gennemføre en anden ungdomsuddannelse, selv med 
støtte, som følge af et fysisk eller psykisk handicap. STU er normeret til tre år 
og skal afsluttes senest 5 år efter, at den er påbegyndt.  
 
Det følger af Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, at 
unge med udviklingshæmning og andre unge med særlige behov efter 
undervisningspligtens ophør har et retskrav på en 3-årig 
ungdomsuddannelse, der er tilpasset deres særlige forudsætninger og 
behov. Gruppen ”andre unge med særlige behov” er beskrevet som blandt 
andet unge med svære bevægelseshandicap, multihandicappede unge, unge 
med autisme, unge med ADHD eller andre psykiske lidelser samt unge med 
erhvervet hjerneskade. En ung kan ikke have for store 
funktionsnedsættelser eller være for svagt fungerende til at få et tilbud om 
et uddannelsesforløb.  
 
Uddannelsen skal ikke blot være en videreførelse af undervisningen i 
folkeskolen, men udgøre et springbræt til voksentilværelsen. Derfor skal 
uddannelsen både indeholde elementer af almen dannelse, udvikling af 
særlige evner og interesser samt møder med den praktiske virkelighed.  
Desuden skal ungdomsuddannelsen give den unge kompetencer til eventuel 
videre uddannelse og beskæftigelse. Endelig skal STU give den unge 
tilknytning til et ungdomsmiljø, hvor der kan gøres nye sociale erfaringer.  
 
Egne STU-forløb (virksomhed) 
Virksomheden Særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse består af Næstved 
egne STU-forløb: Kupé, Modus og Krummerup. 
Virksomheden tilbyder op til 110 pladser afhængig af behovet for støtte.  

- Lav takst – dagspris 467,73 kr. – årspris 170.723 kr. 
- Mellem takst – dagspris 623,64 kr. – årspris 227.630 kr. 
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- Høj takst – dagspris 881,01 kr. – 321.567 årspris kr.  
 
Eksterne STU- forløb 
Derudover købes STU-forløb hos eksterne leverandører (private, kommunale 
og regionale tilbud). Der købes typisk eksterne forløb, hvis borgeren har 
behov for et mere helhedsorienteret tilbud med integreret bodel og STU. 
 
Krummerup – Botilbud (virksomhed) 
Krummerup er oprettet og godkendt af Socialtilsynet som et helhedstilbud 
med særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU). Det vil sige et tilbud med 
døgnophold efter SEL § 107 og barnets lov § 43 til borgere i STU-forløb. 
 
Unge Fokus 
Familievejledere  
To familievejledere skal tilbyde familierådgivning efter Barnets Lov §30 og 
familiebehandling efter Barnets Lov §32. Målgruppen for familievejledning 
er familier med socioemotionelle relationsvanskeligheder, der typisk 
identificeres via de unges symptomer på mistrivsel.  
 
Familierådgivning er et forebyggende forløb, hvor familierne modtager råd 
og vejledning, jf. Barnets Lov §30. Familiebehandling er en foregribende 
indsats, hvorigennem forældrene og deres unge vil få en uddybet forståelse 
af deres handletanke- og følelsesmæssige mønstre, der låser familien fast. 
Familien vil opdage nye handlemønstre, som er i overensstemmelse med 
det familieliv, de ønsker at leve ved at arbejde med deres indbyrdes 
dynamikker sammen med den hjælp og indsigt familien får ift. at få deres 
udfordringer afløst af nye konstruktive forståelser, løsninger, indsigt og 
handlemuligheder.  
 
Ungekonsulenter  
Otte ungekonsulenter tilbyder forebyggende forløb efter Barnets Lov §30 og 
kontaktpersonsforløb efter Barnets Lov §32. Målgruppen for disse tilbud er 
unge med psykosociale udfordringer op til 23 år (og pårørende) med behov 
for en socialpædagogisk indsats.   
 
I Ungekonsulent-forløb vejleder Ungekonsulenten og yder støtte til den 
unge i forhold til de specifikke behov, som den unge oplever. Det kan blandt 
andet være personlige, sociale og adfærdsmæssige problemstillinger, 
familiemæssige konflikter eller i forhold til skole/uddannelse) i en afgrænset 
periode. Ungekonsulenterne tilbyder desuden forskellige 
gruppebehandlingstilbud.  
 
Kontaktpersonforløb er for unge, som har behov for længerevarende 
socialpædagogisk støtte og vejledning. Kontaktpersonen kan være 
kontakten for det tværfaglige samarbejde, herunder kontakt med skole, 
sagsbehandler, familie eller andre relevante personer. Kontaktpersonen er 
ansvarlig for kontakten til den unge og arbejder altid ud fra en 
relationspædagogisk tilgang. 
 
Boligen (virksomhed) 
Boligen er et tilbud for unge i alderen 15-23 år med psykosociale 
udfordringer, som medfører et øget behov for (midlertidig) bostøtte.  
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Målgruppen er unge, der har psykiske eller sociale sårbarheder som med 
moderat til omfattende hjælp, kan klare opgaver i hverdagen selv. 
Funktionen med at være ungekonsulent i Boligen varetages af 
medarbejdere, som også har funktion som ungekonsulenter ift. 
forebyggende og foregribende indsatser. Derudover har Boligen to 
støttebeboere.  
 
Studiecenter 
 
Studiecenter 
I budgetforliget for 2025 er der afsat midler til etablering af et studiecenter 
og en uddannelseskoordinatorfunktion, der kan udvikle et motiverende 
studiemiljø og samarbejde med uddannelsesinstitutioner.  
 
10. klasse ZBC 
10. klasse er et uddannelsestilbud til unge, som efter grundskolen har behov 
for yderligere faglig kvalificering og afklaring af uddannelsesvalg for at kunne 
gennemføre en ungdomsuddannelse. Driften af 10. kl. har været i udbud i 
2024 og varetages fortsat af ZBC. 
 
Der føres årligt tilsyn for at sikre, at undervisningen lever op til gældende 
lovgivning og bekendtgørelser samt bestemmelserne i driftsoverenskomsten 
med Næstved Kommune.  
 
I skoleåret 2024/2025 er der 179 elever.  
 
ZBC10 er opdelt i tre forskellige linjer:  

- Gymnasielinje for de elever, der gerne vil videre på en gymnasial 
uddannelse, hvor fokus er på studiefaglighed. 

- Erhvervslinje for de elever, der gerne vil videre på en 
erhvervsuddannelse, hvor fokus er på praksisnær undervisning 

- EUD10-linje for de elever, der er uafklarede omkring valg af 
erhvervsuddannelse, og som skal bruge et fagligt løft.  

 
ZBC10 har et meget tæt samarbejde med Uddannelsesvejledningen. To U-
vejledere er fast på skolen flere dage ugentligt. 
 
Game Zone  
GAME er en foreningsbaseret indsats. Målgruppen er unge i alderen 16-25 
år, som uddannes af organisationen GAME til at igangsætte inkluderende 
streetaktiviteter for børn i alderen 8-15 år i Game Zonerne i Kalbyris og 
Sydbyen.  
 
Headspace  
I budgetforliget for 2024 er der afsat midler til indsatser for børn og unge 
med psykisk mistrivsel. På den baggrund har Næstved Kommune i 2024 
indgået en treårig samarbejdsaftale med Headspace.  
 
Headspace er et initiativ og selvstændigt projekt, der er skabt af foreningen 
Det Sociale Netværk. Det er et tilbud til unge, som oplever udfordringer 
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relateret til deres mentale sundhed. Headspace arbejder for, at alle børn og 
unge trives i hverdagen og har særligt fokus på de 12 til 25-årige.  
 
Headspace kommer til at tilbyde:  

- at have åbent tre dage om ugen mellem klokken 12.00 og 18.00 for 
drop-in unge. Headspace kan kontaktes hele ugen på telefon, chat 
mv. 

- to fastansatte ungerådgivere, som bemander indsatsen, en delt 
centerchef og 15 til 20 frivillige   

 
SSP  
SSP er et samarbejde mellem skole, sociale myndigheder og politi, der har til 
formål at forebygge kriminalitet blandt børn og unge.  
De to SSP-konsulenter arbejder gennem:  

- målrettet forebyggelse ved f.eks. tryghedsindsatser,  
- individindsats ved f.eks. at forhindre, at kriminalitet gentager sig i 

tæt samarbejde med alle relevante aktører omkring familien og de 
unge samt  

- det kriminalpræventive arbejde, der udføres på gaden, i skolen, i 
boligområder, i butikscentre, og lignende steder, hvor og når børn 
og unge færdes og opholder sig. Indsatsen handler om at få skabt en 
dialog med unge, der står uden konstruktive fællesskaber, der flirter 
med eller er i bander, og unge der er tiltrukket af ekstremisme, og få 
dem tilbage på sporet. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.593 

Job og vejledning 
 
Uddannelses- og erhvervsvejledning  
Uddannelses- og erhvervsvejledning 
18 uddannelses- og erhvervsvejledere varetager uddannelsesvejledning i 
grundskolen, specialvejledning (herunder afklaring til STU og FGU) samt 
følger og vejleder de unge op til 29 år frem mod gennemført 
ungdomsuddannelse eller fast beskæftigelse. 
 
Ungeguides 
Tre ungeguides står for kontaktpersonordningen, jf. KUI-loven. 
Ungeguidesene er tilknyttet unge, der har brug for en individuel og 
koordinerende indsats. Målgruppen for denne indsats er unge i alderen 15-
29 år. 
 
Erhvervsplaymaker  
En erhvervsplaymaker understøtter, skaber og udvikler skole-
virksomhedssamarbejdet i Næstved kommune. Erhvervsplaymakeren er 
bindeled mellem erhvervslivet og skoler og arbejder for til at skabe 
aktiviteter og forløb, som giver børn og unge indsigt i og udsyn mod job- og 
uddannelsesmuligheder. Erhvervsplaymakeren understøtter, at børn og 
unge får oplevelser og erfaringer, der gør dem i stand til at træffe et 
kvalificeret uddannelsesvalg – både efter grundskolen og senere i livet. 
 
Forberedende grunduddannelse (FGU)  
FGU, kommunalt bidrag til forløb  
FGU, kommunalt bidrag til skoleydelse  

 42.549 
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Staten udbetaler alle tilskud til FGU-institutionerne. Reglerne er fastlagt i 
FGU-tilskudsinstruksen. Staten opkræver én gang årligt det kommunale 
bidrag til FGU. Dette er baseret på elevtallet fra det foregående regnskabsår. 
Der opkræves 65% af udgiften pr. elev. I opkrævningen indgår både 
kommunens bidrag til elevernes forløb og forsørgelse (skoleydelse). 
Skoleydelsen er en overførselsudgift, mens den resterende del er 
serviceudgifter.  
 
Den årlige opkrævning fra staten er dermed variabel efter det aktuelle 
elevtal på FGU.  
 
Unge, der skal på FGU, målgruppevurderes og visiteres af kommunens 
uddannelsesvejledere. Målgruppen af unge til FGU:  

- er mellem 15 og 25 år - Ikke omfattet af undervisningspligten  
- har ikke gennemført eller er i gang med en ungdomsuddannelse  
- er ikke i beskæftigelse  
- har behov for en særlig forberedende indsats for at gennemføre en 

ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse. 
 
Beskæftigelsesindsats 
Beskæftigelsesindsatsen for unge dækker over to uddannelsesmentorer, 
jobkonsulenter, EGU-konsulent og indsatsmedarbejdere. Medarbejdernes 
primære funktion er at understøtte, at de unge kommer i job eller 
uddannelse.  
 

- uddannelsesmentorer tilknyttes unge, der går fra uddannelseshjælp 
til uddannelse med henblik på at fastholde den unge i uddannelse. 

- jobkonsulenter matcher de unge ud i virksomheder, enten i praktik 
eller job 

- EGU-konsulent tilknyttes unge, der går på en EGU, med henblik på 
at støtte og fastholde den unge i uddannelsen. 

- indsatsmedarbejdere understøtter CV og jobsøgning, som en del af 
aktiveringsindsatsen for unge på uddannelseshjælp.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.599 

Ungdomsskolen (virksomhed) 
Ungdomsskolen tilbyder undervisning, klub, ungdomsprojekthuset JB10 og 
en bred vifte af fritidsaktiviteter for unge i alderen 13-18 år. 
Ungdomsskolens fire kerneydelser er fritidsundervisning, klubber, 
projektlaboratoriet og heltidsundervisningen.  
 
Ungdomsskolen har 22 månedslønnede og 175 timelønnede medarbejdere. 
Ungdomsskolen har ca. 4000 registrerede brugere på en sæson. Dertil 
kommer ca. 950 brugere af Projektlaboratoriets arrangementer.  
  
Fritidsundervisning:  
Ungdomsskolen har talrige tilbud i relation til fritidsundervisning. 
Tilbuddene er altid skiftende og aktuelle.  
 
Klubber: 
Ungdomsskolens klubber tilbyder et tiltrængt personligt frikvarter, et sted 
uden fordømmelse eller bedømmelse. Ungdomsskolen driver klubber i 
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Fuglebjerg, Tappernøje, Glumsø, Fensmark, på Skellet 29 i Næstved, i 
Næstved Bikerpark og i Næstved Skatehal, Motorværksted og GameTechHus 
 
Projektlaboratoriet:  
Projektlaboratoriet henvender sig til ildsjæle, der vil omsætte gode tanker 
og visioner til handling. Idéer, der kan gøre ungdomsmiljøet i Næstved 
endnu bedre. Projektlaboratoriet består bl.a. af ungdomsprojekthuset JB10, 
Næstved Kunstby (og festival), Ungdommens Hus Skellet 29, Høje Plads 
(udendørs gadekultur), Ungdomspuljen, Studietid, Jazzgroves, Getdown og 
Gadens Hårdeste Hævn.  
 
Heltidsundervisning:  
Heltidsundervisningen på Næstved Ungdomsskole består af 3 spor.  
 

- Erhvervsklassen er et erhvervsrettet skoletilbud for elever i 8.-9. 
klasse. Hver distriktsskole har et antal pladser, og kun distriktskolen 
kan visitere til Erhvervsklassen. Målet med erhvervsklassen er, at 
alle elever får en 9. klasses afgangsprøve i dansk, matematik og 
engelsk samt kommer i gang med en erhvervsuddannelse eller får 
fast arbejde.  
 

- Online Skolen er et fleksibelt skoletilbud i dansk, matematik og 
engelsk for elever i 6.-9. klasse med et meget højt, kronisk og 
komplekst fravær. Online Skolen skal fungere som en trædesten 
tilbage i skolen, kortlægge og minimere fraværstriggere og i 
mellemtiden bidrage til, at de unge får et fagligt undervisningstilbud, 
oplever tryghed, samhørighed og betragtes som en værdifuld del af 
et fællesskab.  
 

- Tilbud til Skoler for ikke-uddannelsesparate elever i form af 
intensive læringsforløb. Formålet er at flere elever bliver 
uddannelsesparate, at elever med lav motivation for skolegang får 
øget motivation for skolegang, at flere elever vælger den rigtige 
uddannelse første gang og at bidrage til klassens trivsel og dermed 
bedre læringsmiljø. 
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